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فاطمه عباسی | روزنامه‌نگار |  بعد از اتفاق عجیب 
دانشگاه سوره، یعنی افتتاح یک آسانسور با حضور 
مسئولان که سوژه شبکه‌های اجتماعی شده بود، 
حالا اداره برق منجیل افتخاری دیگر آفریده و در 
مراسمی باشکوه، از یک راه‌پله در این اداره رونمایی 

کرده است! 
به‌نظر می‌رسد برخی فصل جدیدی در تاریخ 
پروژه‌های عمرانی و افتتاحات گشوده‌اند؛ فصلی که 
در آن، دیگر نیازی به کلنگ‌زنی سدها و آزادراه‌های 
عظیم نیست و می‌توان با افتخار، حماسه ساخت یک 

آسانسور یا راه‌پله را جشن گرفت.
فکرش را بکنید، مقامات محلی با چهره‌هایی مصمم، 
روبان قرمزی که مسیر را سد کرده و قیچی‌هایی که 
برای برشی تاریخی آماده شده‌اند، پلکانی را افتتاح 
می‌کنند که قرار است کارمندان و مراجعان را از 
خیابان به طبقه همکف اداره برساند. این رویدادهای 
شگرف در حالی رخ می‌دهند که بسیاری از نهادها 
و مراکز علمی از کمبود بودجه‌های ضروری برای 

فعالیت‌های اصلی خود گله‌مندند.
اینجاست که سؤالاتی ساده اما عمیق ذهن را درگیر 
می‌کند. آیا این جشن‌ها که در فضای مجازی به 
سرعت به سوژه طنز و البته تأمل تبدیل می‌شوند، 
بیش از آنکه نشان از »خدمت« داشته باشند، بوی 
»نمایش« نمی‌دهند؟ در دورانی که شهروندان 
انتظار حل مشکلات اساسی و بهبود کیفیت خدمات 
را دارند، آیا صرف هزینه و زمان برای افتتاح 
پروژه‌هایی که در ذات خود بخشی از ملزومات 
یک ساختمان اداری هستند، نوعی بی‌توجهی به 

اولویت‌ها نیست؟
شاید وقت آن رسیده که برخی مدیران محترم، به 
جای تمرکز بر قیچی و روبان، انرژی خود را بر رفع 
چالش‌های واقعی مردم متمرکز کنند. بی‌شک، 
رضایت شهروندان از عملکرد یک دستگاه، جشنی 
بسیار باشکوه‌تر از افتتاح قدم به قدم پله‌های یک 

اداره است.

پله پله تا افتتاح!
نگاه

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
اهل دنیا، چون کاروانى هستند که آنان را م‌ىبرند 

در حالى که خواب هستند.
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حافظ
بگرفت کار حسنت چون عشق من کمالی

خوش باش زان که نبود این هر دو را زوالی

روزمره‌نویسی‌ها

من هم می‌خواهم مثل تو باشم...

عیسی محمدی| روزنامه‌نگار | چند وقت پیش، کسی 
در شبکه ایکس پرسیده بود که شما چطور هنوز دارید 
ادامه می‌دهید، با چه دلیلی؟ همه جواب‌های مختلفی داده 
بودند. من هم رفتم و جواب خودم را به این سؤال دادم: 
به‌خاطر فرزندم ادامه می‌دهم؛ به‌خاطر او قوی هستم، 
چراکه من قهرمان دنیای معصومانه و کودکانه او هستم و 
حتی اگر در شدیدترین فشارها هم باشم، حق خرد شدن 

ندارم، چراکه کسی نباید این تصویر را در او به هم بزند.
دنیای کودکان دنیای عجیب و نجیبی است، اما متأسفانه 
بعضی والدین درکی از این دنیا ندارند. تصور کنید که 
ساختمانی روی یک ستون بنا شده است؛ آن ستون شما 
هستید و آن ساختمان ذهنیت و نگرش فرزند شماست. 
لابد برای برخی از شما پیش آمده که یک لحظه فرزندتان 
فکر کرده که گمتان کرده است، درحالی‌که از دور او را 
تماشا می‌کردید و داشتید به طرفش می‌رفتید، اما کودک 
درکی از حواس‌جمعی شما نداشته و زده زیر گریه. 
چرا گریه؟ چون آن ستون‌هایی که باید خانه‌اش را نگه 
می‌داشته یک‌دفعه ویران شده است. شما این ستون‌ها 
هستید؛ نباید ویران شوید، نباید ترک بردارید، نباید بلرزید. 
می‌دانم که سخت است، اما باور کنید کودکان گناهی 
ندارند و انتقال سختی‌ها و استیصال‌ها به کودکان خودش 

مصداق بارز کودک‌آزاری است.
یک‌وقت شما پیش پدر و مادرت می‌روی و درد دل 
می‌کنی، یک‌وقت سفره دلت را پیش همکارت یا دوست 
قدیمی‌ات باز می‌کنی. شاید هم ترجیح می‌دهی پیش 
درمانگر بروی و از رازها و غم‌هایت بگویی که مچاله‌ات 
کرده‌اند. اینها توجیه منطقی و ذهنی دارند. اما اینکه 
به‌عنوان والد یا والده بنشینید و با کودکتان درددل کنید و 
از نداری و مشکل و آینده بگویید، نه‌تنها انتقال صمیمیت 
به فرزند نیست، بلکه به نوعی ویران کردن تکیه‌گاه‌های 
ذهن و باورهای اوست. کودک درکی از این چیزها ندارد 

و نخستین واکنش او ترس و گره‌های روانی خواهد بود.
سختی‌ها را برای خودتان نگه دارید و نهایتا برای درددل با 
بزرگ‌ترها. فرزندان و کودکان واقعا گناهی ندارند و اساسا 
درکی هم از این وضعیت ندارند. آنها با شنیدن این چیزها 
فقط ویران‌تر می‌شوند و دچار ترس‌هایی عمیق که تا 
بزرگسالی هم رهایشان نمی‌کند. از نظر منطقی هم انتقال 
این نکته‌ها به فرزندان نتیجه‌ای ندارد. کودک اینها را بداند 
یا نداند اساسا چه کاری از دستش ساخته است؟ هیچ. پس 

چرا مطرح می‌کنید؟ 
شما در هر جایگاهی که باشید، با هر درآمدی، در هر 
شهری، در هر خاندان و فامیلی و در هر وضعیت روحی و 
روانی قهرمان رویین‌تن فرزندانتان هستید، قهرمانی که 
خانه آینده و ذهنیت کودکان بر ستون‌هایش بنا شده، 
ستون‌هایی که با هر خم به ابرو آوردن و گلایه کردن به 
لرزه درمی‌آید. پس قهرمان فرزندانتان بمانید و سختی‌ها 
را در خاک روانتان دفن کنید و برای اهلش نگه دارید. این 
روزها کلیپی در فضای مجازی وایرال شده که در آن یک 
فارغ‌التحصیل پزشکی با لباس فارغ‌التحصیلی جلوی سردر 
دانشگاه نشسته و دارد از پدرش می‌گوید؛ از اینکه پدرش 
16-15سال در هر مهمانی‌ و مراسمی یک کت پوشیده و 
کم خورده و برای تحصیل دخترش تا نیمه‌شب با تاکسی 
کار کرده. دختر می‌گوید که پدرجان، من همه اینها را 
دیدم و فهمیدم؛ فهمیدم که دندان‌درد داشتی و پیش 
پزشک نرفتی تا خرج تحصیل من کنی. ظاهرا پدرش به او 
گفته بود که درس بخواند تا مثل او بی‌پول و شکست‌خورده 
نشود و دخترک با همه احساسش در این کلیپ می‌گوید 
که پدرجان! اتفاقا من می‌خواهم مثل تو باشم و همه هدفم 

این است که مثل تو بشوم.
یکی‌دو روز بعد در ایران روز ملی کودکان است. گفتم این را 

با شما به اشتراک بگذارم؛ شاید تغییری ایجاد کرد.

عکس خانه

کاروانی از خاطره‌ها با پیام »ایران باشکوه«، 
جاده‌های شمال را رنگین کرد. در این رویداد 
فرهنگی-خانوادگی، ۳۱ دستگاه خودروی 
کلاسیک فولکس بیتل، سفر خود را از مجموعه 
تاریخی نیاوران تهران به مقصد نوشهر آغاز 
کردند. این رالی تور که با هدف ترویج همبستگی 
ملی و گردشگری خانوادگی برگزار شد، در طول 
مسیر به‌ویژه در جاده چالوس با استقبال گرم 
و پرشور مردم همراه بود. در پایان این سفر 
بهی‌ادماندنی، شرکت‌کنندگان در اقدامی نمادین 
در شهر نور گرد هم آمدند و با کاشت نهال‌هایی به 
نام هر یک از استان‌های کشور، تصویری ماندگار 

از اتحاد و همدلی ایران زمین خلق کردند.

رالی بیتل‌ها در چالوس

روستای سهیلی 
هرمزگان

این روستاست. موزه مردم‌شناسی، اسکله گردشگری و رستوران‌های محلی از دیگر است. صیادی سنتی و صنایع‌دستی زنان مثل گلابتون‌دوزی از ویژگی‌های شاخص برجسته‌ای از تلفیق طبیعت، فرهنگ بومی و مشارکت مردم بومی درگردشگری پایدار در جزیره قشم و در بخش جنگل‌های حرا با چشم‌انداز جزیره هنگام واقع شده و نمونه مشارکت در گردشگری
جاذبه‌های این روستاست.

روستای کندلوس 
مازندران

پایدار، همچنین معماری سنتی چوبی-سنگی این روستا آن را به مکانی خاص تبدیل موزه مردم‌شناسی، نخستین موزه روستایی و مؤسسه‌ای فرهنگی برای توسعه نوشهر است که تاریخی کهن، باغ‌های سیب و گیاهان دارویی منحصر‌به‌فردی دارد. یکی از زیباترین و فرهنگی‌ترین روستاهای استان مازندران در حدود ۷۵کیلومتری موزه مردم‌شناسی 
کرده‌است.

روستای حسنلوی 
آذربایجان

تمدن باستانی 

روستایی با محوطه باستانی باشکوه و تپه تاریخی حسنلو با قدمتی حدود ۸هزار سال که در 

شهرستان نقده استان آذربایجان‌غربی واقع است. طبیعت سرسبز، همجواری با تالاب‌ها و 

همچنین دریاچه سد حسنلو از دیدنی‌های این قطعه تاریخی در ایران است. حسنلو درواقع 

نمادی از تاریخ و فرهنگ ایران در قطعی کوچک است که در آن ظروف سفالی و برنزی و حتی 
ادوات جنگی پیدا شده است.

روستای شفیع‌آباد 
کرمان

آسمان رؤیایی 

یکی از روستاهای تاریخی و کویری کرمان است که با معماری خشتی، آداب و رسوم خاص و 

فرهنگ بومی، نمونه‌ای از زندگی پایدار در اقلیم خشک و کویری ایران را به نمایش می‌گذارد. 

از دیگر ویژگی‌های این روستا بادگیرها، کوچه‌های باریک و دیوارهای بلند است که آن را 

در حاشیه کویر لوت منحصربه‌فرد کرده است. همچنین تپه‌ماهورهای شنی و آسمان شب 

بی‌‌نظیر از دیگر دیدنی‌ها برای دوستداران طبیعت است.

 روستای فهرج
 یزد

غذایی سازگار با کویر 

روستایی کهن و تاریخی در استان یزد که بادگیرها و معماری خشتی با رنگ خاکی‌اش زبانزد 

است. مسجد جامع فهرج با قدمتی بیش از ۱۴قرن یکی از مهم‌ترین بناهای اسلامی ایران 

است که بدون تزیین و با مصالح ساده ساخته شده و نمونه‌ای از معماری صدر اسلام در ایران 

محسوب می‌شود. غذاهای سنتی این روستا هم با اقلیم کویری آن سازگار است؛ غذاهایی 

مثل آبگوشت کشک یا آبگوشت بادمجان. 

روستای موئیل 
اردبیل

یکی از خاص‌ترین مکان‌ها کرده است.روستاست. همچنین تلفیق طبیعت کوهستانی با منابع گرمایی زمین، این روستا را تبدیل به با قدمت عصر آهن و سکونتگاه‌های خاص عشایر شاهسون از ویژگی‌های منحصربه‌فرد این مشکین‌شهر که چشمه‌های آبگرم معدنی و مسیرهای کوهپیمایی خاصی دارد. قلعه موئیل روستایی در دامنه غربی کوه‌های سبلان و یکی از مرتفع‌ترین روستاهای شهرستان  چشمه‌های آبگرم در سرما 

روستای برغان 
البرز

روستای آلوچه‌ها 

روستایی تاریخی در شهرستان ساوجبلاغ که با طبیعت سرسبز و معماری سنتی 

نمونه‌ای از زندگی روستایی در نزدیک کلانشهری مثل تهران را به نمایش می‌گذارد. 

باغداری به‌خصوص تولید آلوچه و صنایع‌دستی اقتصاد محلی این روستا را تامین 

می‌کند. همچنین مسجد جامع تاریخی، حمام قدیمی و بازار سنتی این روستا 
گردشگران را به‌سوی خود می‌کشد.

روستای پالنگان 
کردستان

را در این روستا فراهم کرده است.خاص این روستاست. رودخانه تنگیور و کوهستان‌های سرسبز، مسیر طبیعت‌گردی مناسبی موسیقی کردی، لباس‌های محلی و آیین‌های محلی مثل مراسم نوروز از دیگر ویژگی‌های از معماری سنگی همراه با ساختار ارگانیک با شیب کوه و هم‌زیستی انسان با طبیعت است. یکی از زیباترین و تاریخی‌ترین روستاهاست که در شهرستان کامیاران واقع شده و نمادی معماری منطبق بر محیط

دیروزنامه

راه زیرزمینی تهران

یکی از خبرهایی که در روزنامه 30سال 
پیش همشهری قابل توجه است و حالا 
تبدیل به خاطره شده چنین روتیتری دارد: 
»مروری بر غمنامه مترو تهران«. در آن 
سال‌ها همچنان تهرانی‌ها منتظر افتتاح مترو بودند؛ 
پروژه‌ای که 3سال بعد افتتاح شد و حالا 7خط دارد و 
160ایستگاه فعال و با طول خطوط 296کیلومتری که 

روزانه در حدود 2.5 میلیون مسافر را جا‌به‌جا می‌کند.

30سال پیش 
در همشهری

خوشا به حالت ای روستایی
به مناسبت روز ملی روستا و عشایر سری به روستاهایی می‌زنیم که برای ثبت جهانی معرفی شده‌اند

سیدسروش طباطبایی‌پور | روزنامه‌نگار |  روستا قلب 
تپنده هر کشوری است. روستا جایی است که در آن 
مردمانی مولد روزگار می‌گذرانند و زندگی می‌کارند، 
زندگی درو می‌کنند و به دیگران زندگی می‌بخشند. 
در ایران نیز اهمیت روستا از جنبه‌های گوناگون قابل 
بررسی است. گاهی به روستا از جنبه‌ تولید محصولات 
کشاورزی و دامی می‌نگرند و گاهی به میراث فرهنگی و 
سنت‌های بومی اهالی آن توجه می‌کنند و در سال‌های 
اخیر، بعد گردشگری روستاها نیز رونق بیشتری گرفته 

است. اما برخی جنبه‌های روستا و روستاییان برای 
سازمان‌های جهانی نیز اهمیت دارد که اگر کشورها 
به آن توجه کنند از حمایت سازمان‌های جهانی 
برخوردار می‌شوند. توجه به جنبه‌هایی مثل جاذبه‌های 
گردشگری، پایداری اجتماعی و محیط‌زیستی، مصرف 
بهینه آب و توجه به حفاظت از محیط‌زیست ازجمله 
معیارهایی است که درصورت توجه، رونق جهانی را برای 

روستا به ارمغان می‌آورد. امسال وزارت میراث 
فرهنگی و صنایع‌دستی پس از بررسی بیش از 

۱۳۰روستای برتر ایران، اسامی ۸روستا را از طریق دفتر 
توسعه گردشگری داخلی و در قالب طرح روستاهای 
گردشگری برتر جهان اعلام کرد. در گذشته هم تعدادی 
از روستاهای کشور ثبت جهانی شده‌اند، روستاهایی 
مثل میمند کرمان، منطقه اورامانات کردستان و ابیانه 
استان اصفهان. حالا و به بهانه روز جهانی عشایر و 
روستا سری به روستاهای معرفی‌شده برای ثبت جهانی 
می‌زنیم و با گشت‌زدن در جویبارها و کوه‌ها و طبیعت و 

آداب و رسومشان پاییز دلمان را بهاری می‌کنیم. 


